
stycznie i strukturalnie formacji, jaką jest Straż 

Graniczna jest to zadanie wyjątkowo trudne. Aby 

sprostać tym wymogom konieczne było szybkie 

wprowadzenie najnowocześniejszych rozwiązań 

technologicznych, w szczególności w zakresie bez-

pieczeństwa sieci i systemów teleinformatycznych. 

– mówi Grzegorz Wojtkun, Zastępca Dyrektowa 

Biura Łączności i Informatyki z Komendy Głównej 

Straży Granicznej.

Straż Graniczna zdecydowała się na wdrożenie 

opracowanego przez IBM Polska kompleksowego 

rozwiązania obejmującego wiele obszarów funkcjo-

nalnych i integrującego technologie IBM oraz  

innych dostawców. Wyjątkowo złożony projekt był 

prowadzony przez zespół konsultantów IBM, spe-

cjalistów z działu publicznego oraz przedstawicieli 

Straży.

Dane i komunikacja
Na modernizację teleinformatyki w Straży Granicznej 

składało się wiele w dużej mierze niezależnych pro-

jektów – zarówno infrastrukturalnych jak również 

dotyczących wdrażania aplikacji mających na celu 

usprawnienie funkcjonowania organizacji. 

Najtrudniejsze zadanie polegało na dostosowaniu 

infrastruktury technicznej Straży do korzystania z za-

sobów udostępnionych przez Unię Europejską, w tym 

przede wszystkim Systemu Informatycznego 

Schengen i Systemu Informacji Wizowej. To warunek 

niezbędny do skutecznego kontrolowania legalności 

pobytu cudzoziemców na terenie Polski, a także wy-

krywania fałszowania dokumentów uprawniających 

do wjazdu i pobytu na terytorium Strefy Schengen. 

Problem został rozwiązany dzięki wdrożeniu zapropo-

nowanego przez IBM Centralnego Repozytorium 

Dokumentów opartego na systemie telekopiowym 

oraz systemach przetwarzania danych WAK (Wizowa 

Aplikacja Konsultacyjna) oraz RAC (Rejestr Akt 

Cudzoziemców), które usprawniają identyfikację  

obcokrajowców ubiegających się o wizę.

IT na straży granic

Po wejściu Polski do strefy Schengen przed Strażą 

Graniczną pojawiły się nowe wyzwania. Formacja 

odpowiedzialna jest obecnie m.in. za zabezpieczenie 

zewnętrznej granicy Unii Europejskiej oraz bezpie-

czeństwo granic wewnętrznych UE. Na odcinku 

polskiej granicy, która jednocześnie jest granicą 

wewnętrzną strefy Schengen, zniknęły kontrole 

ruchu granicznego, ale wzmocniona została służba 

patrolowa i kontrole legalności pobytu cudzoziem-

ców na terenie Polski.

Na terenie zewnętrznych granic strefy Schengen 

funkcjonariusze koncentrują się na ujawnianiu fał-

szerstw dokumentów uprawniających do wjazdu  

i pobytu na terytorium naszego kraju oraz całej 

strefy, przeciwdziałają nielegalnemu przerzutowi na 

terytorium kraju materiałów niebezpiecznych lub 

szkodliwych dla środowiska naturalnego, a także 

przemytowi narkotyków i środków odurzających 

oraz wywozowi z Polski przedmiotów zabytkowych.

Utrzymanie wysokiej sprawności operacyjnej  

w każdej dużej instytucji jest ogromnym wyzwa-

niem dla informatyków. W tak rozbudowanej logi-

Modernizacja systemów teleinfor-
matycznych Straży Granicznej  
w oparciu o rozwiązania IBM  
pozwoliła zwiększyć efektywność 
funkcjonowania całej organizacji  
i skutecznie wypełniać zobowiąza-
nia powstałe z chwilą wejścia Polski 
do strefy Schengen. 

	 Wyzwanie: Straż Graniczna poszukiwała 

efektywnego i bezpiecznego systemu tele-

informatycznego, który miał zaspokoić 

rosnące wymagania związane z ochroną 

granic, kontrolą ruchu granicznego oraz  

konsultacjami wizowymi. System miał 

także wspierać wykrywanie i zapobieganie 

przestępstwom granicznym.

	 Rozwiązanie: Zaproponowany przez kon-

sultantów IBM kompleksowy system IT 

obejmuje m.in.  Centralne Repozytorium 

Dokumentów, rejestr użytkowników – EDS 

(Enterprise Domino Server) LDAP, IPH (IP 

Phone), CKD (Centrum Koordynacji 

Działań), help desk,  PKI (Publiczny Klucz 

Identyfikacyjny) z niezależnym CA (Centrum 

Autoryzacji), system Maximo. 

	 Korzyści: Nowy system teleinformatyczny 

Straży Granicznej pozwolił znacznie zwięk-

szyć skuteczność wykonywania powierzo-

nych zadań, podnieść bezpieczeństwo sy-

stemów, gromadzonych i przesyłanych 

danych, a także zoptymalizować wydatki na 

utrzymanie infrastruktury i posiadanych 

zasobów.

mjr Grzegorz Wojtkun  
Zastępca Dyrektora Biura Łączności i Informatyki, 

Komenda Główna Straży Granicznej 



Technika i ludzie
Dopełnieniem kompleksowego wsparcia funkcjono-

wania Straży Granicznej przez IT jest nowoczesny 

portal internetowy (www.strazgraniczna.pl). 

Rozwiązanie opracowane przez konsultantów IBM 

(począwszy od zaprojektowania układu graficznego, 

poprzez wprowadzanie zawartości poszczególnych 

działów, aż po opracowanie ścieżki rozwoju techno-

logicznego i rozbudowy funkcjonalnej) umożliwia 

skuteczną komunikację Straży z mediami, podmio-

tami gospodarczymi oraz obywatelami. Także pra-

cownicy Straży Granicznej zyskali dzięki opartemu 

na oprogramowaniu Websphere portalowi we-

wnętrznemu, który pozwala im poszerzyć swoją 

wiedzę dzięki platformie e-learningowej.

Wszystkie wprowadzone w Straży Granicznej zmiany 

opierają się na rozwiązaniach SOA (Service Oriented 

Architecture), czyli architekturze zorientowanej na 

usługi. Stworzona przez IBM na początku projektu 

mapa procesów pozwoliła na stworzenie systemu 

teleinformatycznego skrojonego na potrzeby forma-

cji. Nad całością zaawansowanej infrastruktury  

z różnymi poziomami serwisów wsparcia czuwają 

system Maximo oraz Tivoli.

Warto w tym miejscu podkreślić, że pomimo wyko-

rzystania najnowocześniejszych technologii, pod-

czas opracowywania systemu teleinformatycznego, 

na każdym etapie na pierwszym miejscu stawiano 

zawsze ludzi – obywateli i wszystkich korzystają-

cych z przejść granicznych oraz punktów kontrol-

nych, ale także funkcjonariuszy Straży Granicznej. 

Skuteczność i sprawność działania tej formacji jest 

bowiem gwarantem bezpieczeństwa nie tylko oby-

wateli Polski, ale wszystkich mieszkańców Unii 

Europejskiej. Nowoczesne, kompleksowe rozwiąza-

nia technologiczne stanowią warunek konieczny, ale 

nie jedyny realizacji zadań związanych z wejściem 

Polski do strefy Schengen. – podsumowuje 

Grzegorz Wojtkun.

Równie istotna była potrzeba stworzenia nowoczes-

nej sieci komunikacji wewnętrznej i zewnętrznej. 

Funkcjonowanie Straży Granicznej z wykorzysta-

niem starych technologii było utrudnione. Projekt 

modernizacji w tym obszarze objął wdrożenie nowo-

czesnego systemu teleinformatycznego. Dzięki za-

awansowanym rozwiązaniom funkcjonariusze Straży 

Granicznej komunikują się bez przeszkód przy uży-

ciu poczty elektronicznej oraz telefonii IP dostępnej 

na laptopach i komputerach stacjonarnych.

Najważniejsze jednak, że – bez względu na sposób 

komunikacji - informacja z punktu granicznego  

o podejrzanej  osobie błyskawicznie dociera do 

odpowiednich służb w centrali. – wskazuje Grzegorz 

Wojtkun.

Co niezwykle istotne, systemy i dane, które są  

wymieniane pomiędzy wszelkimi urządzeniami  

są całkowicie bezpieczne. Straż Graniczna została 

wyposażona w PKI czyli klucz identyfikacyjny i CA 

– centrum autoryzacji.  Aby zwiększyć bezpieczeń-

stwo przepływu informacji strażnicy i kontrolerzy  

w codziennej pracy posługują się szyfrowanymi 

kartami dostępu koniecznymi do obsługi urządzeń 

służbowych.

System komunikacyjny uzupełnia CKD, czyli oprogra-

mowanie tabletów do zarządzania połączeniami telefo-

nicznymi i konferencjami. System ten koordynuje 

działania wydzielonych telefonów wyposażonych  

w tablety dotykowe, pozwala na przeprowadzanie tele-

konferencji oraz zestawianie połączeń jeden do wielu.

Nad sprawnym działaniem wszystkich rozwiązań 

teleinformatycznych czuwają pracownicy działu 

wsparcia, którzy korzystają z dostarczonego także 

przez IBM systemu help desk, który swoim zasię-

giem obejmuje procesy obsługi zgłoszeń i zleceń 

pracy oraz bazę wiedzy. Zintegrowane z telefonią  

IP oprogramowanie,  pozwala funkcjonariuszom na 

błyskawiczne zgłaszanie wszelkiego typu usterek 

użytkowanego sprzętu.

Wszystkie dane oraz oprogramowanie zostały 

umieszczone na nowoczesnej klasy serwerach cen-

tralnych o wysokim stopniu dostępności – IBM 

pSeries.

w pierwszej kolejności te inicjatywy, które najlepiej 

przyczynią się do realizacji strategii biznesowej 

banku. Równolegle ograniczymy także koszty ope-

racyjne, w związku z czym będziemy mogli realizo-

wać większą liczbę nowych projektów” – podsu-

mowuje Jacek Wojcieszyński.

Zobacz więcej na temat rozwiązań IBM 
dla sektora bankowego na stronie: 
ibm.com/pl/fss.

Skontaktuj się z:
Dariusz Sliwowski, FSS Leader

Global Business Services Poland

tel. (+ 48 22) 693 93 53 69

e-mail: dariusz.sliwowski@pl.ibm.com
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rozwiązanie w tej dziedzinie, ponieważ założenia 

i cele szczegółowe dla tego obszaru są niezależne 

od technologii.

„W dziedzinie zarządzania portfelem projektów 

liczy się w pierwszym rzędzie zdolność do rzetelnej 

oceny propozycji projektów. Chodzi zarówno o po-

tencjalne korzyści biznesowe, jak i o koszty ich uzy-

skania. Już sama przejrzystość kryteriów w wybo-

rze projektów jest korzystna. Ponadto konieczne 

jest dynamiczne dostosowywanie portfela projek-

tów do celów biznesowych poprzez regularny prze-

gląd nadanych priorytetów i w konsekwencji ade-

kwatne przegrupowywanie zasobów do najważniej-

szych projektów” – tłumaczy Jacek Wojcieszyński.

Dziedziną analogiczną do zarządzania portfe-

lem projektów jest zarządzanie portfelem aplikacji. 

W tym wypadku celem jest racjonalizacja liczby 

aplikacji i ich zakresu funkcjonalnego, a w konse-

kwencji także kosztów utrzymania i wsparcia. Pro-

cesy i narzędzia służące do zarządzania portfelem 

aplikacji pomagają podjąć decyzje w dziedzinie 

konsolidacji aplikacji i inwestycji w ich dalszy roz-

wój w możliwie najszerszym kontekście.

„Z upływem czasu inwestycje w systemy i apli-

kacje zyskują bądź tracą na znaczeniu. Narzędzia 

i wiedza dostarczone przez IBM nie dają goto-

wych odpowiedzi, ale pozwalają ustrukturyzować 

wiedzę na temat korzyści i kosztów związanych 

z poszczególnymi systemami i ich rolą w obecnych 

i przyszłych procesach biznesowych. Innymi słowy, 

pomagają dojść do właściwych wniosków” – wska-

zuje Jacek Wojcieszyński.

Podróż we właściwym kierunku
W wyniku toczących się wciąż projektów bank PKO 

BP SA zdefi niował podstawowe założenia dla dłu-

gofalowego rozwoju architektury systemów infor-

matycznych. Nakreślone zostały także procesy 

i standardy mające rządzić sposobem zgłaszania 

i wprowadzania w niej zmian. Analogiczne założe-

nia i cele szczegółowe bank wypracował także dla 

dwóch innych obszarów ładu korporacyjnego 

w dziedzinie informatyki: zarządzania portfelem 

projektów i zarządzania portfelem aplikacji.

„W organizacji tak dużej, jak nasz bank, proces 

budowy pełnej architektury korporacyjnej i powią-

zanego z nią środowiska narzędziowego musi 

trwać kilka lat. Mimo to, warto iść w tym kierunku. 

Sądzimy, że dzięki tym inicjatywom uda się nam 

istotnie ograniczyć wydatki inwestycyjne, a jedno-

cześnie poprawić zwrot z inwestycji. Będzie to 

możliwe, ponieważ wybrane i zrealizowane zostaną 

„Nowa strategia banku 
wymaga transformacji 
relacji między obszarami 
biznesowymi
i informatycznymi. 
Jak każda duża zmiana, 
również i ta musi zostać 
osadzona w pewnych 
ramach, które pozwolą, 
z jednej strony sterować 
założeniami, z drugiej 
zaś – upewniać się, 
że założenia są rzeczywiście 
realizowane. Z powodu 
skali, ale także ze względu 
na skomplikowanie materii, 
zarządzanie zmianami 
wymaga wsparcia 
procesowego
i narzędziowego” 

Zobacz więcej na temat rozwiązań IBM: 

www.ibm.com/pl 
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